30, Fili, obedite parentibus vestris in domino, et patres, nolite ad iracun- 
diam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correctione 
domini.* 

Volumusque ideo, ut, cum doctrina atque vita suis praeeant, nullum de 
se morositatis aut tyrannidis exemplum maiores praebeant, sed gravitatem 

35 suam animi dexteritate lenitateque morum exaequent, quibus solis parabitur 
iis apud suos authoritas. Quod si quis vero e studiosorum grege aut 
baccalaureorum quempiam e maioribus petulanter offenderit, collegium et 
rector, si opus fuerit, de illo sic poenas sumant, ut a caeteris deinceps in- 
violata teneatur aetatis et personae reverentia et authoritas. 

40 Auditorum etiam ingenia observent doctores, et, si quis petulans de- 
lectabitur pravis opinionibus, hunc vocatum ad collegium admoneant et in 
yiam revocent, contumaces vero severe coherceant. Mores etiam auditorum 
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severe regant, curent, ut vestitu honesto et infra genua demisso utantur, 
puniant helluationes et scortationes, si quae innotescent, prohibeant et li- 
bellos famosos et criminationes, et in authores advertant legitimis poenis. 
Denique meminerint hoc, coetus theologicos similes esse debere scholis 
Eliae, Elisaei, Ioannis baptistae, Christi, Ioannis evangelistae, Polycarpi, 
Irenaei et similium. Quandocunque enim ecclesia floruit, tales aliquos habuit 
scholasticos coetus, per quos doctrina pia propagata est. Horum studia et 
mores nostri coetus etiam imitentur. 

BTATUTENBUCH DER UNIV. LEIPZIG. 37 

B. DIE JURISTISCHE FACULTÄT. 

Es ist aus dem uns beschäftigenden Zeitraume (1409—1559) nur eine eth- 

zige Statutenredaction auf uns gelangt, und vielleicht hat es überhaupt innerhalb 

jener Zeit keine weitere gegeben. Wenigstens erwähnt der Eingang dieser He- 

5 daction keiner früheren, was doch so nahe gelegen hätte (vergl. indess die Anm. 
zu XXXLX). Nach dieser aber ist schwerlich eine neue Redaction entworfen wor- 

den, wie schon die Zühigkeit, mit der sich die Juristen jeder Aenderung ihrer Sta- 

tuten im Jahre 1542 widersetzten (vgl. oben S. 515 fg. und Acta Rectorum 161, 

43), ferner die ununterbrochen bis zu Hommels Ordinariate fortlaufenden Zusatzbe- 

10 schlüsse wahrscheinlich machen, die doch selbstverständlich hinter jener späteren 

Statutenredaction würden eingetragen worden sein, sobald eine solche ins Leben 

getreten wäre. 

Das Original ist uns nicht erhalten, sondern nur eine genaue Abschrift 

(etiam vitiis scripturae retentis) auf Pergament, die 1763 C. F. Hommel, d. Z. 
15 Ordinarius u. Hector, anfertigen liess. Vgl. Urk. Quellen S. 873 fg., wo S. 815 

auch die Vermuthung zu begründen versucht ist, unsere Statuten seien ums Jahr 

1504 entstanden. Dies ist mir auch jetzt. noch wahrscheinlich. Vgl. die Anm. 

zu XXXII u. XXXIX. Doch bedarf die in den Urk. Quellen a. a. O. gemachte 

Angabe in Betreff der salariati einer Beschränkung; salariati werden bereits 
20 früher erwähnt, vgl, z. B. im Jahre 1446 oben S. 11, 36. Man verstand darun- 

ler auch die mit Pfründen oder Collegiaturen Versehenen. 
Die Bezifferung der Paragraphen gehört, wo nicht dem Original, so doch 

bereits der Hommelschen Abschrift. an. 

[S. 7.] STATUTA. 

25 Quoniam, ut ait philosophus VI'^ polliticorum, non est facile perma 
nere communitatem, statutis seu consuetudinibus non compositam ; constitu- 
ciones enim et statuta dant formam negotiis (de consti. c. fin.), et ubi ces- 
sat ordinationis regula, quae solet fieri per statuta, ibi impossibile est, con- 
fusionem posse vitari; quid enim non tenebrosum, quid non incompositum, 

30 quid non haberetur absurdum, si non constitutis disciplinae legibus omnis 
regerentur, ait beatus Angustinus de disciplina domus dei parte prima: hoc 
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POST EXAMEN LEGANTUR BACCALAREO SUBSCRIPTA CAPITTULA, QUAE 

STIPULATA MANU PROMITTERE DEBET. 

vil. Primo quod statuta facultatis iuridicae firmiter velit observare. 
Item quod doctoribus eiusdem facultatis et praesertim suis examinatori- 

5 businlicitis et honestis velit obedire et eisdem reverentiam et honorem ex- 
hibere condignum. 

Item quod eandem facultatem velit, ad quemcunque statum devenerit, 
fideliter promovere. 

Item quod post promotionem suam in baccalariatum velit stare in ista 
10 universitate per biennium et legere quartum decretalium aut certos libros 

institutionum, vel aliquid aequivalens secundum voluntatem doctorum, nisi 
super his aut aliquo praemissorum cum eo fuerit dispensatum.' 

d [S 10.] DE MODO DISPENSANDI CUM LICENCIANDO. 

vHI. Placuit, quod petens recipi ad licenciam tempore dispensationis 
15solvat octo floren. in auro pro defectibus suis, inter doctores collegii actu 

regentes aequaliter dividendos, nisi se iuxta statuta complevisse docuerit 
evidenter; et ita per antiquum morem non gravabitur, quo videlicet coge- 
batur unicuique doctorum collegii solvere unum floren. re. 

STATUTA LICENCIANDIS TEMPORE DISPENSATIONIS ET ANTE EXAMEN 

20 LEGENDA ET PUBLICANDA. 

IX. Licenciandus in iure debet esse inscriptus matriculae huius univer- 
sitatis, et promotus a collegio doctorum ad gradum baccalariatus in iure in 
aliqua universitate approbata, et audivisse lectiones in iure post huiusmodi 
gradum baccalariatus a doctoribus sallariatis per duos annos continuos.